uma declaração dos presidentes das comissões. 

Saúde, de acordo com o estabelecido neste Documento Descritivo, sob a 
modalidade de orçamentação parcial, subdividido da forma a seguir: 

I. Valor Pré-Fixado, composto pela média complexidade ambulatorial e hospitalar, 
no valor mensal de R$ 3.819.100,58 (três milhões, oitocentos e dezenove mil, 
cem reais e cinquenta e oito centavos), e incentivos financeiros, no valor anual 
de R$ 98.452.864,21 (noventa e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e um centavos). O repasse do 
valor pré-fixado vincula-se ao alcance das metas qualitativas e quantitativas, 
considerando apenas o valor da média complexidade ambulatorial e hospitalar, ou 
seja, excetuam-se os incentivos, e tem a seguinte composição: 

a) quarenta por cento (40%) do valor pré-fixado, no valor mensal de R$ 
1.527.640,23 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, seiscentos e quarenta 
reais e vinte e três centavos), excetuados os incentivos que observarão 
regramentos próprios, terá seu repasse mensal vinculado ao cumprimento das 
Metas Qualitativas; e 

b) sessenta por cento (60%) do valor pré-fixado, no valor mensal de R$ 
2.291.460,35 (dois milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e 
sessenta reais e trinta e cinco centavos), excetuados os incentivos que 
observarão regramentos próprios, terá seu repasse mensal vinculado ao 
cumprimento das Metas Quantitativas; e 

II. Valor Pós-Fixado, composto pelo valor de remuneração dos serviços de alta

[...]

Ações Estratégicas e Compensação – FAEC e recursos estaduais, sendo 
repassados ao HC-UFU/Ebserh de acordo com a produção, resultante do 
processamento do SIA e SIH/SUS, e autorização pelo gestor concedente, 
estimando-se um valor médio mensal de R$ 5.952.117,27 (cinco milhões, 
novecentos e cinquenta e dois mil, cento e dezessete reais e vinte centavos). 

Os recursos de fonte estadual, bem como os reajustes concedidos pelo Estado 

mediante novas Resoluções ou por alterações das Resoluções vigentes serão 

repassados ao HC-UFU/Ebserh, em até 5 dias úteis, após serem creditados no